
Determina Dirigenziale N.108/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.108/2021

Oggetto: Lavori di Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor
Lupara) e Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova: Approvazione
anticipazione del prezzo sul valore del contratto a favore dell'appaltatore.  CIG:
8157005D75 CUP : D38E17000040004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.108/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso 

- che con Delibera di Giunta n. 37 del 05/12/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economico denominato Riqualificazione delle piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri,
Piazza delle Rose, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, e il relativo Q.T.E. che
comporta una spesa complessiva di Euro 197.850,15;

-che con Determina Dirigenziale n. 768/2019 è stato approvato il progetto definitivo per la
"Riqualificazione piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose”;

- che con Determina Dirigenziale n. 1326/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per la
"Riqualificazione piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose”, redatto dall'Ing.
Fausto Addessi, la cui spesa complessiva di € 197.850,15 è finanziata per € 119.393,24 con
fondi di Bilancio Comunale Anno 2019 e per € 78.456,91 con richiesta di concessione mutuo
alla Cassa Depositi e Prestiti.

Richiamata 
la Determina Dirigenziale a contrarre n. 1363 del 24/12/2019 di approvazione della
documentazione di gara, di avvio della procedura per la consultazione degli operatori
economici ai fini dell’acquisizione della migliore offerta;

Premesso 
- che in data 28 gennaio 2020 è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement TUTTO
GARE apposita lettera di  invito  rivolta  a  n.3 ditte,  individuate  secondo  i  criteri stabiliti
nell’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n.1363 del 24/12/2020;

- che con Determina Dirigenziale n. 400 del 14/04/2020 avente ad oggetto:  Lavori di
Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle
Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI sono
statiaggiudicati all'operatore economico IGEFO SRL, C.F./P.IVA 07426161001 con sede in
Roma Via F.P. De Calboli n. 5 00100, i lavori di che trattasi per un importo pari a €
137.395,01 oneri della sicurezza compresi oltre IVA pari a € 13.739,50 per un importo
complessivo di € 151.134,51 ;

Preso atto
- che l’impresa IGEFO SRL con nota prot. n. 947 del 12/01/2021, ai sensi dell’articolo 35
comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ha formalmente richiesto l’anticipazione
del prezzo pari ad € 27.479,00 (iva esclusa) corrispondente al 20% sul valore del Contratto
d’Appalto stipulato in data 12/11/2020repertorio 458/2020, allegando alla richiesta la
costituzione della garanzia fideiussoria assicurativa di € 27.616,39con Polizza Fideiussoria



Determina Dirigenziale N.108/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

numero 406395789 stipulata con la Società AXA ASSICURAZIONI S.P.A.Agenzia di Roma
Torloniain data 16/12/2020, a copertura dei rischi derivanti dalla mancata esecuzione della
prestazione, per ritardi imputabili alla stessa impresa, secondo i tempi contrattuali.
Vista
la conformità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa IGEFO SRL, ai
sensi dell’articolo 80 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Dato atto
che sussistono tutte le condizioni per procedere all’anticipazione del prezzo sul valore del
Contratto d’Appalto a favore dell’impresa IGEFO SRL, per l’esecuzione dei lavori di
riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle Rose
(Santa Lucia) in Fonte Nuova;

Ritenuto
pertanto, di approvare l’anticipazione del prezzo sul valore del Contratto d’Appalto a favore
dell’impresa IGEFO SRL, per l’esecuzione dei lavori diriqualificazione delle Piazze
Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte
Nuova;

Atteso 
che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
8157005D75;
che il CUP associato all’intervento in epigrafe è D38E17000040004

Visto
il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
la legge n. 241/90, e successive modificazioni integrative;
il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 Di approvare, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.
e conformemente all’articolo 26 del Capitolato Speciale d’appalto, l’anticipazione del
prezzo pari ad € 27.479,00oltre IVA pari ad € 2.747,90per un totale di spesa pari ad €
30.226,90corrispondente al 20% sul valore del Contratto d’Appalto per l’esecuzione dei
Lavori di riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e
Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova, richiesta formalmente, con nota acquisita
agli atti d'ufficio con Prot. n. 947del 12/01/2021, dall’impresa IGEFO SRLcon sede
legale a Roma (RM) Via F.P. De Calboli n. 5;

3 Di dare atto che l’impresa IGEFO SRL ha allegato alla richiesta Prot. n. 947 del
12/01/2021 la costituzione della garanzia fideiussoria assicurativa di € 27.616,39 con
Polizza Fideiussoria numero 28019981428 stipulata con la Società AXA
ASSICURAZIONI S.P.A.in data 16/12/2020, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del



Determina Dirigenziale N.108/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., a copertura dei rischi derivanti dalla mancata
esecuzione della prestazione, per ritardi imputabili alla stessa impresa, secondo i tempi
contrattuali;

4 Di dare atto infine, che l’anticipazione del prezzo sul valore del Contratto d’Appalto a
favore dell’impresa IGEFO SRL,per l’esecuzione dei Lavori di riqualificazione delle
Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle Rose (Santa Lucia) in
Fonte Nuovaverrà recuperata in rapporto al progressivo andamento dei lavori, nell’atto di
emissione dei relativi stati avanzamento dei lavori;

5 Di comunicare la presente all’impresa IGEFO SRL, in qualità di appaltatore,
all’Ingegnere Fausto Adessi, in qualità di Direttore dei Lavori e al Geom. Domenico
Durante in qualità di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

6 Di liquidare all'impresa IGEFO SRL, con sede legale a Roma (RM) Via F.P. De
Calboli n. 5– C.F. 07426161001 la fattura n. 1 del 19/01/2021per € 27.479,00 oltre IVA
pari ad € 2.747,90 per un totale di spesa pari ad  € 30.226,90;

7 Di imputare la complessiva spesa di € 30.226,90 sul capitolo 1005.22.120 imp. Cont.
544.001.01/2020 del Bilancio di previsione 2021/2023;

8 Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs.
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, demandando al Settore II -
Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

9 Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte
del Settore II - Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III
Servizio Ambiente

Arch. Fulvio Elio Bernardo


